
Edição 177

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 20 paginasTelêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2004
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 47

        O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,
de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº 01/2004,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 19 de maio 2008 a
02 de junho de 2008, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na
Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 5.01 do Edital 01/2004.
           O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será

considerado desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo,
não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de Maio de 2008.

     Marcos Antonio da Rosa                   Irineu Gobo Filho
          Divisão de Recursos Humanos         Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, LUIZ ANTONIO FEITOSA DE
ALMEIDA CALADO, a partir de 05 de maio de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, ROBSON FRANCISCO DO NASCIMENTO,
a partir de 05 de maio de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino,

ocupado pelo servidor JOÃO BATISTA CORREA, na Seção de Serviços Auxiliares, da Divisão
de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, devido
a ÓBITO, em 22 de abril de 2008, conforme Termo 014728, do Cartório de Registro Civil –
Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas deste Município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 03

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271- 1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E IND ÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CUL TURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Bolet im Ofic ial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br



Página: 04  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 05

TESTE SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2006
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 37

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Teste Seletivo
Público nº 01/2006, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na
Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal,
entre os dias 16 a 30 de maio de 2008, munidos de seus documentos pessoais, conforme Rol
a ser obtido na Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de
saúde, a fim de serem admitidos nos cargos para os quais obtiveram classificação.

02. PROGRAMA “AGENTE COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE” – PACS 
Abrangência Bairro NOME DO CANDIDATO Classificação  

Socomim Socomim ELIZEU MIELEVSKI 16º 
 O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado na convocação,

por qualquer motivo, será considerado desistente.
A contratação, se ocorrer, será pelo período de um (1) ano, podendo, eventualmente, ser

prorrogada por igual período, de acordo com as vigências ou renovações dos convênios
correspondentes.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 14 de Maio de 2008.

             Marcos Antonio da Rosa         Irineu Gobo Filho
        Divisão de Recursos Humanos     Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal



Página: 06  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 07

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2004
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 46

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº 01/2004,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 16 a
30 de maio de 2008, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na
Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

           O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será
considerado desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo
determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo,
não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 14 de Maio de 2008.

             Marcos Antonio da Rosa         Irineu Gobo Filho
        Divisão de Recursos Humanos     Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 0 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341,
de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 800,00

(oitocentos reais), a ADRIANA DE ARAÚJO PROENÇA, Chefe da Divisão de Atendimento ao
Menor, RG Nº 6.819.060-6 SSP/PR, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
3390.30.00      Material de Consumo R$ 800,00
Total: R$ 800,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio de 2008.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO
             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal



Página: 08  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 1752/2008
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 012/2008
CREDOR: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
CNPJ/MF N:º 80.227.796/0001-59.
OBJETO: fornecimento de passagens para pacientes com encaminhamento médico para

tratamento de saúde fora do Município e acompanhantes quando necessário: exclusivamente
para pessoas sem condições financeiras de cobrir estas despesas desde que devidamente
autorizadas pela Secretaria Municipal de Ação Social.

VALOR MÁXIMO ESTIMADO : R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, mediante a apresentação da Nota fiscal correspondente

a quantidade de passagens fornecidas.
PRAZO DE FORNECIMENTO: início na assinatura do Contrato até 31/12/2008.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.08.2440.8012-110.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com

fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do
mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de maio de
2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 2 0 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe confere o Art. 81, II, da Lei nº 814/90,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora VERA LÚCIA CARULAK LASCOSKI, para compor a Comissão

Especial nomeada pela Portaria Nº 2016 de 30 de outubro de 2007, em substituição à servidora
Flávia Soares de Lima.

Art. 2º  Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de maio de 2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

P O R T A R I A   Nº  2 0 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº
814, de 05 de abril de 1990,

Considerando, o contido no Memorando nº 116/2008 da Secretaria Municipal de Finanças,
R E S O L V E
Art. 1º  DESIGNAR, o servidor DANIEL JORGE NETTO – matrícula 20353, para assinar

documentos em substituição ao servidor Paulo Koroviski, no período de 05 a 26 de maio de
2008, em virtude de sua férias regulamentares.

Art. 2º DESIGNAR, o servidor MARCOS R. BISCAIA – matrícula 20804, para assinar
documentos em substituição a Arnoldo Ignácio Giavarina, se necessário, no período de sua
ausência, ou seja, de 19 a 21 de maio de 2008.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 0 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341,
de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.000,00

(Hum mil reais), a ANTONIO MOREIRA DA SILVA, Assistente Executivo I, RG Nº 6.795.838
SSP/PR, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
3390.30.00      Material de Consumo R$ 1.000,00
Total: R$ 1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de maio de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal

LEI Nº 1 6 7 1
Estabelece no âmbito da Rede Pública Municipal de Educação o Prêmio Professor Paulo Freire.
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica criado pela Administração Municipal, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de
Educação, o “Prêmio Professor Paulo Freire” – Relato das Práticas Desenvolvidas a partir dos Pressupostos
da Proposta Pedagógica da Rede Pública Municipal de Ensino de Telêmaco Borba – PR.

Art. 2º  O “Prêmio Professor Paulo Freire” – Relato das Práticas Desenvolvidas a Partir dos
Pressupostos da Proposta Pedagógica da Rede Pública Municipal de Ensino de Telêmaco
Borba – PR terá periodicidade anual.

Art. 3º  o “Prêmio Professor Paulo Freire” – Relato das Práticas Desenvolvidas a Partir dos
Pressupostos da Proposta Pedagógica da Rede Pública Municipal de Ensino de Telêmaco
Borba – PR tem os seguintes objetivos:

I – valorizar o professor como principal agente no processo de melhoria da qualidade da
educação municipal;

II – identificar práticas bem sucedidas que visem à apropriação do conhecimento pelo
aluno e a conseqüente ampliação do universo sócio-cultural infantil e que possam servir de
referência a outros profissionais e instituições;

III – socializar trabalhos desenvolvidos por professores, educadores infantis e alunos de
Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil. Que tenham por base os pressupostos da
Proposta Pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Telêmaco Borba.

Art. 4º As despesas referentes à premiação dos participantes e à solenidade de premiação
ficarão a cargo da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, através de dotação orçamentária
própria da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 5º Serão selecionados 04 (quatro) dos relatos inscritos, sendo um (01) de Educação
Infantil e três (03) de Ensino Fundamental, os quais serão apresentados em Sessão Pública e,
posteriormente publicados.

Parágrafo único. todos os relatos apresentados serão premiados.
Art. 6º O Prêmio destina-se aos educadores infantis, professores regentes (educação infantil,

ensino fundamental e EJA), de estudos complementares, de laboratórios de informática, de classe
especial, de salas de recursos, de apoio permanente, de centros de apoio especializado (DA/DV).

Parágrafo Único.  Cada candidato só poderá concorrer com 01 (um) trabalho.
Art. 7º O trabalho deverá relatar práticas de ensino desenvolvidas durante o ano em curso,

concluída ou em andamento, contendo:
I – descrição da situação anterior à prática realizada, que justificou a sua aplicação;
II – objetivo da prática realizada;
III – contextualização: condições socioeconômicas e culturais da comunidade em que está

inserida a escola e/ou alunos;
IV – o referencial teórico que embasou o desenvolvimento da prática;
V – desenvolvimento das ações com exemplos de efetiva produção de alunos, com

justificativa(s) do(s) conteúdo(s) e metodologia(s) selecionado(s) e avaliação das atividades;
VI – avaliação dos resultados, com a respectiva análise e documentação comprobatória.
Parágrafo único. Em se tratando de práticas de ensino ainda em andamento, deverá ser apresentada

avaliação parcial dos resultados, observando o disposto nos incisos I a V, deste Artigo.
Art. 8º  A Secretaria Municipal de Educação divulgará com 06 (seis) meses de antecedência

da data de entrega dos trabalhos o Regulamento do Prêmio e o seu calendário.
Art 9º  A seleção dos trabalhos será de responsabilidade da Comissão Julgadora que será

constituída pela Secretaria Municipal de Educação.
Art. 10.  A premiação será definida pela Comissão Organizadora e levará em conta o

aprimoramento profissional do participante.
Art. 11.  Cada um dos participantes receberá como premiação:
I – bibliografia de fundamentos da pedagogia sócio-histórica;
II – certificado de premiação;
III – complementação da carga horária da formação continuada, sendo de 08 horas.
Art. 12.  A instituição de ensino participante receberá uma premiação a ser definida pela

Secretaria Municipal de Educação.
Art. 13.  O Conselho Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Educação são os órgãos

responsáveis pelo cumprimento e obediência aos critérios da presente Lei e do Regimento a ser criado.
Art. 14. Esta lei entrará em vigor a partir da sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de

2008.
EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

CLÁUDIA MARIA DA CRUZ MIRANDA
Secretário Municipal de Educação

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

LEI Nº 1 6 6 8
SÚMULA:“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 1544 DE 26 DE ABRIL DE 2006, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 “O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1.º O artigo 1.º da Lei N.º 1544 de 26 de abril de 2006, passa a vigorar com as seguinte
alteração:

“Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do
Paraná, autorizado a doar à Companhia Paranaense de Habitação – COHAPAR o imóvel
urbano de propriedade do Município descrito na Matrícula nº 23.475 do Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, com uma área total de 69.580,00m²”.

Art. 2.º Ficam inalterados os demais termos da Lei Municipal N.º 1544  de 26 de abril de 2006.
Art. 3 .º Esta Lei entrará em vigor após a sua publicação, revogando as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 1559/2008
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 010/2008
CREDOR:SHARK S/A MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
CNPJ/MF N.º 06.224.121/0006-08
OBJETO: Aquisição de peças originais para manutenção das máquinas marca New Rolland

e Fiat Allis pertencentes a frota do Município.
PRAZO DE FORNECIMENTO: A partir da assinatura do Contrato até 31/12/2008.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após recebimento da cópia da Nota de Empenho,

após apresentação da nota fiscal correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2044.3390.3000./2120-01000
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada,

com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no
referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no
art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de maio
de 2008

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

LEI  Nº 1 6 6 4
DISPÕE SOBRE A CRIAÇAO E A EXTINÇÃO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ALTERANDO O ANEXO III DA LEI MUNICIPAL
Nº 1141 DE 22 DE OUTUBRO DE 1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Ficam criadas as funções gratificadas na Secretaria Municipal de Educação, integrando
o Anexo III, disposto na Lei Municipal nº 1141/97, o qual trata das Funções Gratificadas,
conforme abaixo:

I. Ficam criadas 30 Funções Gratificadas, com a nomenclatura denominada de Diretor de
Escola, símbolo FG – 11, com vencimento de 2,8 PMS;

II. Ficam criadas 20 (vinte) Funções Gratificadas de Diretor de CMEIS, símbolo FG –19,
com vencimento de 0,8 PMS;

III. Ficam criadas 36 (trinta e seis) Funções Gratificadas de Auxiliar Educacional, símbolo
FG – 20, com vencimento de 0,5 PMS;

Art. 2º A Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG – 20, poderá ser atribuída
ao servidor estatutário com escolaridade mínima de Ensino Fundamental, pelo desempenho de
atividades de apoio as Direções, Divisões e Seções da Secretaria Municipal de Educação, nas
atribuições determinadas pelo Secretário.

Art. 3º Ficam extintas todas as Funções Gratificadas de Diretor de Escola ou CMEI (1
período), símbolo FG – 17, com vencimento de 1,2 PMS e todas as Funções Gratificadas de
Diretor de Escola ou CMEIS (2 períodos), símbolo FG – 11, com vencimento de 2,8 PMS.
Instituída pela Lei Municipal nº 1550 de 19 de junho de 2006.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de
2008.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário Municipal de Administração

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 11
LEI Nº 1 6 7 0

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO
NO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica instituída no calendário de atividades da Secretaria Municipal de Educação a
realização de Audiência Pública, para tratar dos assuntos relativos à gestão na Rede Pública
Municipal de Ensino de Telêmaco Borba.

Art. 2º As Audiências Públicas terão periodicidade trimestral e serão convocadas em
conjunto pelo Secretário Municipal de Educação, representando o Executivo Municipal e o
Presidente do Conselho Municipal de Educação.

Art. 3º  A Audiência acontecerá em local de fácil acesso e deverá ser convocada com
(sete) dias úteis de antecedência, através dos órgãos de imprensa do município, e nela deve
constar o local, o horário e a pauta dos assuntos a serem tratados.

Art. 4º  A Audiência poderá ser convocada por maioria simples dos membros do Conselho Municipal
de Educação, quando acontecer a sua não convocação, conforme prevê o Artigo 1º desta Lei.

Parágrafo único. A não convocação da Audiência pelos responsáveis, é vista como crime
de responsabilidade, que será punido pelos rigores da Lei.

Art. 5º  Ficam a Secretaria Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação de
Telêmaco Borba, responsáveis pela elaboração do Regimento da Audiência Pública da Educação,
que será lido, discutido e aprovado pelos presentes na primeira audiência realizada.

Art. 6º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2008.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

CLÁUDIA MARIA DA CRUZ MIRANDA
Secretário Municipal de Educação

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

LEI Nº 1 6 6 9
SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A JORNADA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL NAS

UNIDADES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica instituído na Rede de Educação Pública Municipal de Telêmaco Borba, o regime
de Tempo Integral para a Educação Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental,
organizados em Ciclos de Aprendizagem.

Art. 2º O regime de Tempo Integral obedecerá ao horário das 8h e 30 min às 16h e 30 min,
permanecendo o aluno na escola, no horário do almoço, que será oferecido no próprio
estabelecimento e fará parte integrante das atividades pedagógicas.

Art. 3º O regime ora estabelecido não é facultativo, devendo o aluno participar das atividades
pedagógicas programadas para toda a jornada escolar, estando sujeito às sanções previstas na
legislação pertinente e nas normas da Secretaria Municipal de Educação em caso de ausência.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação implantará o presente regime de forma progressiva
nas unidades da Rede, obedecendo a critérios estruturais de ordem: física, material e humana.

Art. 5º Dentro do prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta Lei, a
Secretaria Municipal de Educação fixará a Proposta Pedagógico do regime de Tempo Integral,
definindo normas para a aplicação a partir do ano em curso.

Art. 6º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de
2008.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

CLÁUDIA MARIA DA CRUZ MIRANDA
Secretário Municipal de Educação

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

LEI Nº 1 6 6 7
“AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA,

ESTADO DO PARANÁ, DOAR  AO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, UMA
ÁREA DE TERRENO URBANO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º  Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do
Paraná, autorizado a doar ao Patrimônio Público do Estado do Paraná, uma área de terreno
urbano com 36.303,04m2, objeto da matricula nº 24560 do Registro de Imóveis da Comarca de
Telêmaco Borba, de propriedade do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, com as
seguintes medidas e confrontações:

“área destinada ao Hospital Regional, localizada no talhão 172-A da Guarda Florestal
Mandaçaia. Tem o seu O=PP localizado na estrada do contorno à 32,00m da lateral direita da
Av. Marechal Floriano Peixoto, daí segue ao rumo de 3º38’18”SW, confrontando com a estrada
do contorno numa extensão de 158,11m até o M-1, deflete para a direita e segue ao rumo de
6º03’00”SW, confrontando com a estrada do contorno numa extensão de 81,18m até o M-2,
deflete para a direita e segue ao rumo de 82º09’30”SW confrontando com o talhão 172-A numa
extensão de 138,36m até o M-3, deflete para a direita e segue ao rumo de 7º25’54”NW, numa
extensão de 213,52m até o M-4 deflete para a direita e segue ao rumo de 79º12’06”NE,
confrontando com escritório Mandaçaia numa extensão de 19,87m até o M-5, daí segue ao
rumo de 75º58’50”NE, por cerca de arame numa extensão de 95,42m até o M-6, daí segue ao
rumo de 75º33’18”NE, confrontando ainda com o escritório da Mandaçaia, numa extensão de
73,42m até o M-O=PP do presente memorial delimitando desta forma uma área de 36.303,04m2”.

Art. 2º O imóvel descrito no artigo anterior destina-se à edificação do Hospital Regional,
sob pena de reversão do imóvel em caso de desvio de finalidade.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de 2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Página: 12  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

LEI Nº 1 6 6 5
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA

IMPORTÂNCIA DE R$ 1.076.000,00 (HUM MILHÃO E SETENTA E SEIS MIL REAIS).”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008, na importância
de R$ 1.076.000,00 (Hum milhão e setenta e seis mil reais), destinados a reforço das dotações
orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 3º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº. 000, no valor de R$ 1.076.000,00 (Hum milhão
e setenta e seis mil reais).

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Secretário Municipal de Finanças

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

LEI Nº 1 6 6 6
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA

IMPORTÂNCIA DE R$ 678.000,00 (SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS).”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL, no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008 na importância de
R$ 678.000,00 (Seiscentos e setenta e oito mil reais) destinados a custeamento de
despesas com obras e instalações, equipamentos e material permanente e outros serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº. 000 e 720 no valor de R$ 516.000,00
(Quinhentos e dezesseis mil reais), e Anulação Total/Parcial da Fonte de Recurso 103 no valor
de R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de
2008.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Secretário Municipal de Finanças

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   N.º 1 4 6 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor LUIS GERALDO RIBINSKI, do cargo do quadro de

provimento efetivo denominado Motorista de Carros leves, lotado na Seção de Atendimento Médico
e Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de
23 de abril de 2008, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1812/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de abril de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 4 6 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1650 de 21/12/2007, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.079.000,00 (Um milhão
e setenta e nove mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas,
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 13

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso
o Excesso de Arrecadação das Fontes de Recurso nº. 000, 103, 104 e 303, no valor de R$
1.079.000,00 (Um milhão e setenta e nove mil reais).

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de abril de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal



Página: 14  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

D E C R E T O Nº  1 4 6 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei
Municipal nº 1650 de 21/12/2007, na forma prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 473.691,92
(Quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e dois
centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante
recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº. 724, no valor de R$ 6.691,92 (Seis
mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos).

Art. 3.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Excesso de Arrecadação das Fontes de Recurso nº. 000 e 303, no valor de R$
467.000,00 (Quatrocentos e sessenta e sete mil reais).

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de abril de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 15

DECRETO  N.º  1 4 6 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação
completa para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de
Convocação Nº 44/2008 do Concurso Público 01/2004.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de abril de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 4 6 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor ELIAS PADILHA, do cargo do quadro de provimento

em comissão denominado Assistente II, símbolo CC-10, lotado no Gabinete da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 05 de maio de 2008, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 1922/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, LUIZ ANTONIO FEITOSA DE
ALMEIDA CALADO, a partir de 05 de maio de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, ROBSON FRANCISCO DO NASCIMENTO,
a partir de 05 de maio de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino,

ocupado pelo servidor JOÃO BATISTA CORREA, na Seção de Serviços Auxiliares, da Divisão
de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, devido
a ÓBITO, em 22 de abril de 2008, conforme Termo 014728, do Cartório de Registro Civil –
Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas deste Município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1051 de 23 de
dezembro de 1995.

Considerando, o contido no Ofício Nº 05/2008 do Conselho Municipal de Assistência Social,
através do qual é solicitada a substituição do Sr. Sérgio Ricardo Dziadzio do referido Conselho;

Considerando, o contido no Memorando Nº 294/2008 da Secretaria Municipal de Finanças,
o qual indica a servidora SÔNIA MARIA GALVÃO CORDEIRO, para substituir o Sr. Sérgio
Ricardo Dziadzio como representante da Secretaria Municipal de Finanças no Conselho Municipal
de Assistência Social;

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, SÔNIA MARIA

GALVÃO CORDEIRO, como representante titular da Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 4 6 6 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26
de novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, a servidora MARIA ODETE DOS SANTOS,

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Marechal Arthur Costa e Silva,
Divisão de Administração de Ensino, Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais
de R$ 508,87 (quinhentos e oito reais e oitenta e sete centavos) mensais, calculados com base no
tempo de serviço de 26 (vinte e seis) anos, 11 (onze) meses e 00 (zero) dias, tendo por fundamento
legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b”, da Constituição Federal, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 041/2008.

Art. 2.º  Fica assegurado ao servidor, o direito a perceber os valores correspondentes ao
piso municipal de salário ou ao correspondente ao salário mínimo Nacional, nos termos do Art.
40, §3º da CF/88.

Art. 3.º  Determinar o desligamento da Servidora Maria Odete dos Santos, a partir da
publicação deste Decreto.

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 4 6 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE

OLIVEIRA, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do
cargo de Professora Classe A, exercendo ainda a Função Gratificada de Período Extraordinário,
lotada na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração do Ensino, Secretaria
Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 1.146,88 (hum mil, cento e quarenta e
seis reais e oitenta e oito centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 30
(trinta) anos 01 (um) mês e 24 (vinte e quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente
concessão o Art. 2º, § 1º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 040/2008.

Art. 2.º Desligar a servidora Maria das Graças de Oliveira, do Serviço Público Municipal, a
partir da publicação deste Decreto.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de
2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 4 6 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a senhora LADY LOPES DE SOUZA, em

razão do falecimento do Servidor ANTONIO ALVES DE SOUZA ocorrido no dia 10 de abril de
2008,  com proventos mensais no valor de R$ 420,46 (quatrocentos e vinte reais e quarenta
e seis  centavos), com fundamento no artigo 40, §§ 7.º e 8º da CF/88, tudo conforme consta
nos Autos de processo Administrativo N.º  043/08 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Senhora, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de
2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Página: 16  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008
D E C R E T O   N.º 1 4 6 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JOÃO PAULO DOMINGUES, do cargo do quadro

de provimento em comissão denominado Assistente I, símbolo CC-8, lotado no Gabinete da
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 08 de maio de 2008, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 1944/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 6 9 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário, Símbolo

FG-13A, na Escola Municipal Castelo Branco, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a servidora DANIELA APARECIDA FERREIRA, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, na mesma
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 06 de maio de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 4 6 6 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora MARIA LUCIANE SOARES DA

SILVA, ocupante do cargo efetivo Educador Infantil, lotada no CMEI – José Paulo Paes,
CMEIS – Educação Infantil, Secretaria Municipal de Educação, no período de 14 de abril a 13
de agosto de 2008, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1788/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO  N.º  1 4 6 6 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR o Art. 1º do Decreto Nº 14524 de 19 de março de 2008, o qual passa a

ter a seguinte redação:
“Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 17 de março de 2008, aprovados no Concurso Público Municipal 01/04,
conforme Edital 42/08 e Concurso Público Municipal 01/06, conforme Edital 19/2008”.

Art. 2º Retificar o anexo do Decreto Nº 14524 de 19 de março de 2008, o qual passa a
figurar conforme o Anexo integrante deste Decreto.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 4 6 6 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 1665 de 05/05/2008, na
forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008, na importância
de R$ 1.076.000,00 (Hum milhão e setenta e seis mil reais), destinados a reforço das
dotações orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º  Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº. 000, no valor de R$ 1.076.000,00 (Hum milhão
e setenta e seis mil reais).

Art. 3.º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de maio de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 4 6 6 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 1666 de 05/05/2008, na forma prevista pelos
incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL,

no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008 na importância de R$ 678.000,00
(Seiscentos e setenta e oito mil reais) destinados a custeamento de despesas com obras e
instalações, equipamentos e material permanente e outros serviços de terceiros – Pessoa
Jurídica conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº. 000 e 720 no valor de R$ 516.000,00
(Quinhentos e dezesseis mil reais), e Anulação Total/Parcial da Fonte de Recurso 103 no valor
de R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de maio de

2008.
ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                    EROS DANILO ARAÚJO

             Secretário Municipal de Finanças                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 4 6 6 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora ALEXANDRA CARNEIRO DE

MACEDO LEJANOSKI, ocupante do cargo efetivo Professor Classe B, exercendo ainda a
Função Gratificada de Regente de Classe Especial, lotada na Escola São Geraldo, Divisão de
Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período de 28 de abril a 25 de
agosto de 2008, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1856/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 6 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por decênio de exercício, ao servidor ANTONIO

CARLOS ALVES, ocupante do cargo efetivo de Fiscal, lotado na Seção de Licenciamento e
Fiscalização de Obras, Divisão de Urbanismo, Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 05 de maio a 05 de novembro de 2008, de acordo com o que dispõe
o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
n.º 001/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 17

DECRETO N.º 1 4 6 7 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora MARIA

JOSÉ MACHADO RIBAS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Saúde, lotada na Seção de
Vigilância Sanitária, Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 05
de maio a 05 de agosto de 2008, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º
969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 3480/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 6 6 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, ao servidor JOSÉ

BRONI DOMINGUES, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Edificações,
Divisão de Obras, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 08 de maio
a 08 de agosto de 2008, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 3037/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 4 6 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 473/2008 do Pregão Presencial N.º 021/2008 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Pregão Presencial N.º 021/2008 –

PMTB, que tem por objeto serviços gráficos de impressão de cadernos pautados.
 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 7 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, PAULO DE OLIVEIRA
MELO JUNIOR, a partir de 12 de maio de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 7 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, FAGNER FREITAS CASTANHO, a partir de 12 de
maio de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na mesma
Lotação supracitada.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, o contido no Memorando 304/2008 de 05/05/08, da Divisão de Recursos Humanos;
Considerando, a nomeação da servidora MARIA NIZETE GONÇALVES ANTUNES para o

cargo de provimento efetivo denominado Assistente Administrativo, oriunda do Edital 044/
2008 do Concurso Público 001/2004,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 23 de abril de 2008, o cargo efetivo de Professor

Classe II, ocupado pela servidora MARIA NIZETE GONÇALVES ANTUNES,  em razão da
mesma ter sido convocada através do Edital 044/2008 do Concurso Público 001/2004, para o
cargo de provimento efetivo denominado Assistente Administrativo.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 4 6 7 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR Função Gratificada, dos servidores abaixo relacionados:
I – SALETE DE QUADROS, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A, na Escola

Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação,  Função Gratificada de Professor de Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A,  a partir de 14 de abril de 2008;

II – SILVANA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A,  na Divisão de
Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação,
Função Gratificada de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-12, a partir de 15 de abril de 2008;

III – LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Marechal Castro Alves, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, Função Gratificada de Coordenador Pedagógico,
Símbolo FG-12,  a partir de 15 de abril de 2008.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 6 7 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário, Símbolo

FG-13A, na Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a servidora ANDREIA BABI TEHZY, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe A, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, na
mesma Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 08 de abril de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 4 6 8 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora ADELITA DE PAULA MAGALHÃES,

ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Escritório, lotada na Seção de Atendimento Médico
Odontológico, Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 29 de
abril a 27 de agosto de 2008, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro
de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1934/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 6 8 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ELIZABETE DE SOUZA SILVA, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe B, exercendo ainda a Função Gratificada de Regente de
Classe Especial, lotada na APAE – Escola São Geraldo, Divisão de Administração do Ensino,
Secretaria Municipal de Educação, no período 17 de abril a 01 de maio de 2008,  para tratamento
de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1753/2008.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 6 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARTA PEREIRA LIMA CORREA, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino, lotada na Seção de Jogos Comunitários,
Divisão de Esportes, Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, no período 12 a
26 de abril de 2008,  para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos
18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 1783/2008.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 6 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º Considerar PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas da municipalidade o dia

23 de maio de 2008, tendo em vista o feriado do dia 22 de maio (Corpus Christi).
Art. 2.º A faculdade concedida pelo artigo 1.º não se estende aos serviços considerados

essenciais e que, por sua natureza não permitem paralisação.
Art. 3.º Para atendimento dos serviços enunciados no artigo 2.º os diversos órgãos da

estrutura administrativa da Prefeitura organizarão as respectivas “ESCALAS DE TRABALHO”.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 4 6 8 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora APARECIDA DE FÁTIMA LOPES CARVALHO, do cargo

em comissão de Chefe da Seção de Documentação Escolar, Símbolo CC-7, da Seção de
Documentação Escolar, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 07 de maio de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br



Página: 18  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008
D E C R E T O   N.º 1 4 6 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e,

Considerando, o contido no Memorando N.º 324/2008 de 12 de maio de 2008, da Divisão
de Recursos Humanos, o qual solicita a revogação do Decreto que coloca à disposição da 24ª
CIRETRAN de Telêmaco Borba o servidor ROGÉRIO KOSMA GOMES,

R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR, na integra, o contido no Decreto Municipal N.º 13735 de 04 de maio de

2007, o qual coloca à disposição da 24ª CIRETRAN – Telêmaco Borba, o servidor ROGÉRIO
KOSMA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado no Gabinete da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 8 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente Executivo I, símbolo

CC-5, no Gabinete do Prefeito Municipal, MARIA NILSA BUTTURE DE MORAIS, a partir de 16
de abril de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente Executivo I, símbolo CC-5, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 8 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, EDEMAR PAULO DA
SILVA, a partir de 15 de maio de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 8 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, SANDRO PARISE, a
partir de 17 de abril de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 6 8 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Proteção e

Defesa do Consumidor, símbolo CC-7, na Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria
Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, RICARDO BAPTISTUCI MORBI, a partir de 12
de maio de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 4 6 9 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, aos servidores abaixo relacionados:
I – APARECIDA ADRIANA DA SILVA DIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe

A, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua
Costa, mesma Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 06 de maio de 2008.

II – SANDRA DE FÁTIMA GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe
A, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua
Costa, mesma Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 25 de abril de 2008.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 4 6 9 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR Função Gratificada, dos servidores abaixo relacionados:
I – CASSIA CRISTINA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A, na

Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação,  Função Gratificada de Professor de Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A,  a partir de 21 de abril de 2008;

II – MARIA ROZENIR DOS SANTOS BUENO, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, Função Gratificada de Professor de Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A,  a partir de 06 de maio de 2008.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 2 0 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,
R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV,

Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de maio de

2008.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e somente
pode ser obtido através de doação de um ser humano a outro. A

necessidade nos torna iguais. Doe para receber.
O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:
Não existe substituto para o sangue.

Seu sangue jamais será vendido.
Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem

necessidade de doar sempre.
Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.

Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem engrossa
o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.

O doador tem o direito de receber um atestado médico e a
carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente às

perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.



Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008  BOLETIM OFICIAL    Página: 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE 016/2008
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, conforme abaixo:

EMPRESA: CASA DA COMUNICAÇÃO S/C LTDA
 (CNPJ 04.696.947/0001-30)
Para prestação de serviços especializados de publicidade institucional através de veículos

de divulgação em rádio AM e FM, televisão, Informativo, de Promoção do Município ou de
orientação social, e deverão estar em sintonia com as estratégias de desenvolvimento sócio-
econômico do município de Telêmaco, tendo como princípios a informação e transparência dos
procedimentos governamentais, a eficiência e a racionalidade na aplicação dos recursos.

Valor do Desconto – 11%, dos serviços executados.
O valor global máximo é de R$ 80.000,00 até o final do contrato.

Telêmaco Borba, 15 de Maio de 2008.

Cleia Moreira Pedroso
Presidente da Comissão de Licitação



Página: 20  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 2 a 15 de Maio de 2008

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br


